
 

 

 

EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 21 

EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

DECRETO Nº. 003/2024 "Dispõe sobre a proibição de comercialização e o consumo 

de bebidas alcoólicas e não alcoólicas em garrafas ou recipientes de vidro e o uso de 

paredões de som durante as festividades do Carnaval no Município de Pastos Bons-

Ma e dá outras providências." O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição 

Federal e pela Lei Orgânica do município e; CONSIDERANDO a necessidade de 

assegurar a proteção e segurança dos participantes das festividades do carnaval no 

município; CONSIDERANDO medidas necessárias no sentido de colaborar com a 

atuação da Polícia Militar, na garantia da segurança pública preventiva; 

CONSIDERANDO que a venda e o consumo de bebidas alcoólicas, refrigerantes e 

similares em garrafas de vidros, pode causar lesões graves e situações de perigo a 

vida dos cidadãos, por aqueles que manuseiam recipientes de vidro. DECRETA: Art. 

1º Fica EXPRESSAMENTE PROIBIDA A VENDA E O CONSUMO de bebidas 

alcoólicas e não alcoólicas, refrigerantes, sucos e similares, por bares, barracas, 

restaurantes, vendedores ambulantes, e foliões, ACONDICIONADAS EM 

RECIPIENTES OU GARRAFAS DE VIDRO, na Praça de Eventos deste Município e 

em seu entorno, durante o período das festividades carnavalescas, que ocorrerá nos 

dias 09, 10, 11, 12 e 13 de fevereiro. Parágrafo único. Fica determinada a interdição 

temporária, imediatamente, dos estabelecimentos, dos pontos de venda (vendedores 

ambulantes) e o recolhimento das bebidas em recipientes de vidro que pertençam 

aos foliões, que estiverem descumprindo as normas estabelecidas neste Decreto, 

inclusive com consequente apreensão das mercadorias mediante a lavratura do 

Termo de Apreensão. Art. 2º - O Uso de paredões de som fica condicionado da 

seguinte forma: Desligamento obrigatório durante os eventos, podendo ser ligados 

antes ou entre uma atração e outra; Fiscalização a cargo da Policia Militar e dos 

organizadores do evento. Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. Palácio José Gonçalo de Sousa, 

Pastos Bons, Estado do Maranhão, ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e 

vinte e quatro (2024). ENOQUE FERREIRA MOTA NETO, Prefeito do Município de 

Pastos Bons-Ma 

 

SECRETERIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEDUC 

 

 

PORTARIA Nº 005/2024 - SEMECTI PASTOS BONS, 30 DE JANEIRO DE 2024 

RESPOSTA AOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 

01/2024 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: LP.01 

NOME COMPLETO DO CANDIDATO: GLEUCIANE BARBOSA DA SILVA 

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO: A candidata solicitou revisão curricular, e 

uma nova somatória dos pontos do seletivo, a mesma alega que uma candidata pré-

selecionada foi contabilizada uma pontuação, que não atendia os critérios 

especificados no EDITAL Nº 01/2024, no ITEM 2.1. 

RESPOSTA: (  X  ) DEFERIDO     (     )  INDEFERIDO 

FUNDAMENTAÇÃO: A documentação comprobatória apresentada juntamente com 

o currículo foi pontuada como deveria. Assim, realizando uma reanálise, a pontuação 

curricular da candidata é de 37 pontos referentes a 2,0 pontos do Tempo de Serviço 

na UMI, 5,0 pontos do Diploma com Habilitação em Língua Portuguesa, 5,0 pontos 

do Diploma de Especialização e 25 pontos de Formação Continuada. Em relação, a 

candidata citada foi realizada uma nova reanalise do Currículo, onde houve alteração 

na contagem dos pontos. 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: LP.02 

NOME COMPLETO DO CANDIDATO: PEDRO ALCINO BARBOSA COELHO 

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO: O candidato solicitou a Comissão 

responsável pelo Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2024, que fosse realizado 

uma reanálise na pontuação de todos candidatos de Língua Portuguesa, pois duas 

candidatas pré-selecionadas são professoras efetivas da disciplina de Língua 

Inglesa, as mesmas foram nomeadas para exercer o cargo de Professor Inglês, no 

município de Pastos Bons. 

RESPOSTA: (   ) DEFERIDO     (  X  )  INDEFERIDO 

FUNDAMENTAÇÃO: A documentação comprobatória apresentada com o currículo 

foi contabilizada seguido os critérios do Edital Nº 01/2024, não procede a alegação 

recorrente de postular a revisão da pontuação dos candidatos, porque houve a 

correta avaliação dos documentos conforme a determinação do edital, em questão 

do TERMO DE POSSE NA DISCIPLINA ESPECIFICA. 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: LP.03 

NOME COMPLETO DO CANDIDATO: EVANILDA OLIVEIRA RIBEIRO DOS 

SANTOS 

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO: O candidato solicitou a Comissão 

responsável pelo Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2024, que fosse realizado 

uma reanálise na pontuação de todos candidatos de Língua Portuguesa, pois duas 

candidatas pré-selecionadas são professoras efetivas da disciplina de Língua 

Inglesa, as mesmas foram nomeadas para exercer o cargo de Professor Inglês, no 

município de Pastos Bons. 

 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº. 003/2024 - Dispõe sobre a proibição de comercialização e o consumo de bebidas alcoólicas e não alcoólicas em garrafas ou recipientes de vidro no 

Carnaval no Município de Pastos Bons-Ma   .................................................................................................................................................................................................   1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEDUC 

PORTARIA Nº 005/2024 - RESPOSTA AOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2024   .............................................................................   1 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO Nº. 084/2023  ..........................................................................................................................................................................   1 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2023-PMPB   ............................................................................................   1 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 34/2024. ADESÃO 25/2023   .............................................................................   2 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 31/2024. ADESÃO 25/2023   .............................................................................   2 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 32/2024. ADESÃO 25/2023   .............................................................................   2 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 35/2024. ADESÃO 25/2023   .............................................................................   2 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 33/2024. ADESÃO 25/2023   .............................................................................   2 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024 -PMPB - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023-PMPB - PROCESSO ADM Nº 1010 2023004/2023 – PMPB   ...........    3 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2024 -PMPB - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023-PMPB - PROCESSO ADM Nº 1010 2023007/2023 – PMPB   ............   12 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA 

VOL. IV - Nº  0795/2024 
ISSN – 2965 - 0976 
SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
2 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

RESPOSTA: (   ) DEFERIDO     (  X  )  INDEFERIDO 

FUNDAMENTAÇÃO: A documentação comprobatória apresentada com o currículo 

foi contabilizada seguido os critérios do Edital Nº 01/2024, não procede a alegação 

recorrente de postular a revisão da pontuação dos candidatos, porque houve a 

correta avaliação dos documentos conforme a determinação do edital, em questão 

do TERMO DE POSSE NA DISCIPLINA ESPECIFICA. 

Todos os recursos foram analisados pela Comissão de organização do Processo de 

convocação interna para lotação de professores integrantes do subgrupo do 

magistério, do quadro permanente da Secretaria Municipal de Educação, para 

atuação na Unidade Mais Integral Theoplistes Teixeira – UMI: Débora do Socorro 

Cruz da Silva Barros, Edilene Pereira e Silva e Maria Cristina Carlos Martins Ogawa. 

Pastos Bons, 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO Nº. 084/2023. DISTRATADO – Município 

de Pastos Bons, CNPJ sob o nº 05.277.173/0001-75. DISTRATANTE – Solange Mota 

Ferreira Sandes – CPF:708.886.043-00. DO OBJETO – O presente distrato tem por 

objeto a rescisão por mútuo acordo do Contrato nº 084/2023, cujo objeto é a Locação 

de Imóvel para o funcionamento do Jardim de Infância ABC, para atender a demanda 

do município de Pastos Bons. DO FUNDAMENTO LEGAL – Artigo 78, XI da Lei nº 

8.666 de 21 de junho de 1993e suas alterações. Pastos Bons/MA, 10 de janeiro de 

2024. Claudiana Câmara Guimarães Costa Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

21/2023-PMPB 

A Prefeitura Municipal de Pastos Bons, por intermédio do Secretário Municipal de 

Administração, torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2023-PMPB, 

que teve como objeto o Registro de preços para o fornecimento parcelado de gêneros 

alimentícios para a Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA. Saiu como vencedora da 

licitação supracitada, a empresa ANTÔNIO CARLOS CARREIRO VARÃO – ME, inscrita no 

CNPJ/MF sob o número 69.624.872/0001-27, com sede na Av. Domingos Sertão, 2471 

– São Jose – Pastos Bons/MA, CEP: 65.870-000, vencedora do certame com o Valor 

Total de R$ 1.501.346,00 (um milhão e quinhentos e um mil e trezentos e quarenta e 

seis reais). O Secretário Municipal informa ainda, que os autos do Processo encontra-

se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias 

úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Pastos Bons. Pastos Bons - 

MA, em 02 de fevereiro de 2024. Paulo Emílio Alves Ribeiro Secretário Municipal de 

Administração. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO 

Nº 34/2024. REFERENCIA: ADESÃO 25/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Pastos Bons - MA, através da Secretaria Municipal de Administração. 

REPRESENTANTE: Paulo Emílio Alves Ribeiro. OBJETO: Contratação de empresa 

para a aquisição de materiais de limpeza, em atendimento as necessidades deste 

município. DATA DA ASSINATURA: 10/01/2024. CONTRATADO: A P SANTA 

BARBARA LTDA, CNPJ n.º 36.678.732/0001-82. REPRESENTANTE: ALEXANDRE 

PEREIRA SANTA BARBARA, portador do CPF n.º - 639.155.103-00. DOTAÇÃO: 04 

122 0020 2005 0000 MANUT E FUNC DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - 

3.3.90.30.00 Material de Consumo. VALOR DO CONTRATO: R$188.910,50 (cento e 

oitenta e oito mil e nocentos e dez reais e cinquenta centavos). VIGENCIA: 

10/01/2024 a 31/12/2024. BASE LEGAL: Lei do Pregão nº 10.520/02, e Lei Federal 

n° 8.666/93 e alterações. Paulo Emílio Alves Ribeiro. Secretário Municipal de 

Administração. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO 

Nº 31/2024. REFERENCIA: ADESÃO 25/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Pastos Bons - MA, através da Secretaria Municipal de Educação. 

REPRESENTANTE: Claudiana câmara Guimarães Costa. OBJETO: Contratação de 

empresa para a aquisição de materiais de limpeza, em atendimento as necessidades 

deste município. DATA DA ASSINATURA: 10/01/2024. CONTRATADO: A P SANTA 

BARBARA LTDA – ME, CNPJ n.º 36.678.732/0001-82. REPRESENTANTE: 

ALEXANDRE PEREIRA SANTA BARBARA, portador do CPF n.º 639.155.103-00. 

DOTAÇÃO: 12 361 0064 1049 0000 MANUT E FUNC ENSINO FUNDAMENTAL - 

FUNDEB 30% - 3.3.90.30.00 Material de Consumo. VALOR DO CONTRATO 

R$236.955,69 (duzentos e trinta e seis mil e novecentos e cinquenta e cinco reais e 

sessenta e nove centavos). VIGENCIA: 10/01/2024 a 31/12/2024. BASE LEGAL: Lei 

do Pregão nº 10.520/02, e Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Claudiana câmara 

Guimarães Costa. Secretária Municipal de Educação. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO 

Nº 32/2024. REFERENCIA: ADESÃO 25/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Pastos Bons - MA, através da Secretaria Municipal de Educação. 

REPRESENTANTE: Claudiana câmara Guimarães Costa. OBJETO: Contratação de 

empresa para a aquisição de materiais de limpeza, em atendimento as necessidades 

deste município. DATA DA ASSINATURA: 10/01/2024. CONTRATADO: A P SANTA 

BARBARA LTDA – ME, CNPJ n.º 36.678.732/0001-82. REPRESENTANTE: 

ALEXANDRE PEREIRA SANTA BARBARA, portador do CPF n.º 639.155.103-00. 

DOTAÇÃO: 12.122.036. Gestão de Política de Educação - 12.122.0036.2015.0000 

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação - 3.3.90.30.00 MATERIAL 

DE CONSUMO. VALOR DO CONTRATO R$94.455,25 (noventa e quatro mil e 

quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco centavos). VIGENCIA: 

10/01/2024 a 31/12/2024. BASE LEGAL: Lei do Pregão nº 10.520/02, e Lei Federal 

n° 8.666/93 e alterações. Claudiana câmara Guimarães Costa. Secretária Municipal 

de Educação. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO 

Nº 35/2024. REFERENCIA: ADESÃO 25/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Pastos Bons - MA, através da Secretaria Municipal de Assistência 

Social. REPRESENTANTE: Márcia Barbalho Teixeira Rego. OBJETO: Contratação 

de empresa para a aquisição de materiais de limpeza, em atendimento as 

necessidades deste município. DATA DA ASSINATURA: 10/01/2024. 

CONTRATADO: A P SANTA BARBARA LTDA – ME, CNPJ n.º 36.678.732/0001-82. 

REPRESENTANTE: ALEXANDRE PEREIRA SANTA BARBARA, portador do CPF 

n.º 639.155.103-00. DOTAÇÃO: 08 122 0050 GESTÃO POLITICA ASSISTENCIA 

SOCIAL - 08 122 0050 2047 0000 MANUT DO FMAS - 08 244 0050 2053 0000 

MANUT E FUNC SERV DA PROTEÇÃO BASICA PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE 08 

244 0050 2054 0000 MANUT DOS SERV DE PROT SOCIAL ESPECIAL – 

PAEF/MSE/LA/PSC/FAM ACOLH - 08 244 0050 2050 0000 MANUT E FUNC DA 

GESTÃO DECENTRALIZADA – IGDSUAS - 08 244 0050 2060 0000 MANUT E 

FUNC DA GESTAO DECENTRALIZADA – IGD-BOLSA FAMÍLIA - 08 244 0050 2152 

0000 MANUT E FUNC DOS PROG SOCIOASSISTENCIAIS – BPC/PROG CRIANÇA 

FELIZ - 3.3.90.30.00 Material de Consumo. VALOR DO CONTRATO: R$92.820,12 

(noventa e dois mil e oitocentos e vinte reais e doze centavos). VIGENCIA: 

10/01/2024 a 31/12/2024. BASE LEGAL: Lei do Pregão nº 10.520/02, e Lei Federal 

n° 8.666/93 e alterações. Márcia Barbalho Teixeira Rego. Secretária Municipal de 

Assistência Social. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO 

Nº 33/2024. REFERENCIA: ADESÃO 25/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Pastos Bons - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde. 

REPRESENTANTE: Vera Lúcia Ferreira Costa Mota. OBJETO: Contratação de 

empresa para a aquisição de materiais de limpeza, em atendimento as necessidades 

deste município. DATA DA ASSINATURA: 10/01/2024. CONTRATADO: A P SANTA 

BARBARA LTDA – ME, CNPJ n.º 36.678.732/0001-82. REPRESENTANTE: 

ALEXANDRE PEREIRA SANTA BARBARA, portador do CPF n.º 639.155.103-00. 

DOTAÇÃO: 10 122 0090 GESTÃO DE POLITICA DE SAÚDE - 10 122 0090 2028 

0000 MANUT E FUNC DO FMS - 10 302 0091 2040 0000 MANUT DAS ATIVIDADES 

HOSPITALARES - 10 301 0095 2033 0000 MANUT ATIV BASICAS DE SAÚDE - 10 

302 0091 2041 0000 SERVIÇOS DE URGENCIA E EMERGENCIA - 3.3.90.30.00 

Material de Consumo. VALOR DO CONTRATO: R$331.410,94 (trezentos e trinta e 

um mil e quatrocentos e dez reais e noventa e quatro centavos). VIGENCIA: 

10/01/2024 a 31/12/2024. BASE LEGAL: Lei do Pregão nº 10.520/02, e Lei Federal 

n° 8.666/93 e alterações. Vera Lúcia Ferreira Costa mota. Secretária Municipal de 

Saúde. 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
3 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024 -PMPB 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023-PMPB 

PROCESSO ADM Nº 1010 2023004/2023 - PMPB 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA, com sede à à Avenida Domingos Sertão nº 1000, São José, PASTOS BONS – MA, CEP: 65.870-000, adiante denominada 

CONTRATANTE, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o n.º 05.277.173/0001-75, através do Fundo Municipal de Saúde, neste ato representado pela 

Srª. VERA LUCIA FERREIRA COSTA MOTA Secretária Municipal, brasileira, casada, residente e domiciliada na cidade de Pastos Bons - MA, portador do CPF nº 322.335.403-

44, residente neste Município de PASTOS BONS /MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023, tudo em conformidade com o Processo Administrativo nº 1010 2023004/2023 - PMPB, nas cláusulas e condições constantes do 

instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa MAXIMED DISTRIBUIDORA MEDICA HOSPITALAR 

LTDA, CNPJ º 45.897.545/0001-80,  Inscrição Estadual: 12.750.761-2 com sede à Av. Olavo Sampaio, Quadra 27, Lote 13, Centro, Presidente Dutra – MA,CEP 65760-000, 

Fone: (99) 3078-1005 licitacao@maximedhospitalar.com.br , neste ato representado pelo Sr. João Moreira de Sousa Neto, inscrito sob o CPF nº 882.548.953-68, RG nº 2.049.349 

SSP/PI, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis 

Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO   

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de preços para o fornecimento parcelado de medicamentos, insumos, psicotrópicos, materiais e 

correlatos em geral para atender necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico 

para Registro de Preços nº 01/2024, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.   

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES   

2.1. Faz parte integrante desta Ata todos os documentos e instruções que compõem o Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 01/2024-PMPB, completando-a para todos 

os fins de direito, independentemente de sua transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos.   

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS   

 3.1. Os preços dos serviços/produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 018/2023- – Sistema de Registro de Preços, conforme a 

tabela (s) abaixo:  

    

MEDICAMENTOS 

ITEM DESCRIÇÃO UN. QTD. MARCA FABRICANTE 

REGISTRO 

ANVISA 

VALOR 

UNIT. 

VALOR TOTAL 

56 

ATADURA DE CREPOM 

10CMX3,0M 9F C/12 

UND.  

DÚZIA

S 
1040 ANDREONI 

ANDREONI TÊXTIL 

LTDA - BRASIL 

103681000

08 
 R$ 5,84   R$           6.073,60  

57 

ATADURA DE CREPOM 

15CMX3,0M 9F C/12 

UND.  

DÚZIA

S 
1040 ANDREONI 

ANDREONI TÊXTIL 

LTDA - BRASIL 

103681000

08 
 R$ 6,39   R$           6.645,60  

58 

ATADURA DE CREPOM 

20CMX3,0M 9F C012 

UND.  

DÚZIA

S 
1040 ANDREONI 

ANDREONI TÊXTIL 

LTDA - BRASIL 

103681000

08 
 R$  7,47   R$           7.768,80  

59 

ATADURA GESSADA 

10CMX3M C/20 RLS. 

C/20 UND.  

CX. 104 POLAR FIX 

POLAR FIX 

INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 

PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 

- BRASIL 

800340004

8 
 R$ 50,00   R$           5.200,00  

60 

ATADURA GESSADA 

15CMX3M C/20 RLS. 

C/20 UND.  

CX. 104 POLAR FIX 

POLAR FIX 

INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 

PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 

- BRASIL 

800340004

8 
 R$ 29,01   R$           3.017,04  

66 AVENTAL DE CHUMBO  UND. 10 FENIX FENIX ISENTO 
R$ 

392,56  
 R$           3.925,60  

69 
BANDEIJA GRANDE 

(40X28X02CM)  
UND. 31 ALUMINOX ALUMINOX ISENTO  R$  75,63   R$           2.344,53  

70 BANDEJA 22X12X1.5CM  UND. 31 ALUMINOX ALUMINOX ISENTO  R$  31,84   R$               987,04  

https://www.google.com/search?sca_esv=599503376&sxsrf=ACQVn0959DY_zdGgelThXBuOywxJEKU8-w:1705596370510&q=65760000&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLRT9c3rMwtzqgwNy57xGjOLfDyxz1hKb1Ja05eY9Tg4grOyC93zSvJLKkUkuJig7IEpPi4UDTyLGLlMDM1NzMAAgAF0Yc9VQAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwjMka3OseeDAxUhppUCHZMhDy4QzIcDKAB6BAgYEAE
mailto:licitacao@maximedhospitalar.com.br


EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
4 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

71 
BANDEJA PEQUENA 

(18X24X1,5CM)  
UND. 31 ALUMINOX ALUMINOX ISENTO  R$  19,83   R$               614,73  

72 
BETATEST PLUS 

C´25TESTES   
CX. 62 LABTEST 

LABTEST 

DIAGNOSTICA S/A - 

BRASIL 

100090103

34 
 R$ 41,51   R$           2.573,62  

73 

BICARBONATO DE 

SODIO INJ 8,4% AMP 

10ML CX C/ 100 AMP   

CX. 21 SAMTEC 
Samtec Biotecnologia 

Limitada 
155920003  R$ 67,18   R$           1.410,78  

74 
BOLSA P/ COLETA DE 

SANGUE 500ML  
UND. 416 JP FARMA 

JP INDUSTRIA 

FARMACEUTICA S/A - 

BRASIL 

801461500

58 
 R$ 19,91   R$           8.282,56  

75 

BORREU DEPOSITO 

PARA LAMINA C/ 100 

UND.  

PACOT

ES 
312 CRAL CRAL ISENTO  R$ 21,17   R$           6.605,04  

76 
BROCA CIRURGICA Nº 

700  
UNID. 104 ANGELUS 

ANGELUS INDÚSTRIA 

DE PRODUTOS 

ODONTOLÓGICOS 

S/A - BRASIL 

103494500

75 
 R$ 24,53   R$           2.551,12  

77 
BROCA CIRURGICA Nº 

702   
UNID. 104 ANGELUS 

ANGELUS INDÚSTRIA 

DE PRODUTOS 

ODONTOLÓGICOS 

S/A - BRASIL 

103494500

75 
 R$  15,62   R$           1.624,48  

79 
BROCA DE 

ACABAMENTO Nº 2135F   
UND. 104 FAVA 

Fava Indústria e 

Comércio de Produtos 

Hospitalares e 

Odontologicos Ltda - 

BRASIL 

816291700

09 
 R$  2,10   R$               218,40  

80 
BROCA DE 

ACABAMENTO Nº 3118F   
UND. 104 FAVA 

Fava Indústria e 

Comércio de Produtos 

Hospitalares e 

Odontologicos Ltda - 

BRASIL 

816291700

09 
 R$  2,06   R$               214,24  

81 
BROCA DE ACO ESF.P/ 

CA  
UND. 104 INJECTA 

 BDP - BIODINÂMICA 

DENTAL PRODUCTS 

LDA - PORTUGAL 

103364601

03 
 R$ 10,50   R$           1.092,00  

82 
BROCA ESFERICA 

BAIXA ROT.Nº 1 P/CA  
UNID. 104 DENTSPLY 

MAILLEFER 

INSTRUMENTS 

HOLDING SARL - 

SUÍÇA 

801968802

01 
 R$  8,57   R$               891,28  

83 
BROCA ESFERICA 

BAIXA ROT.Nº 2 P/CA   
UNID. 104 DENTSPLY 

MAILLEFER 

INSTRUMENTS 

HOLDING SARL - 

SUÍÇA 

801968802

01 
 R$ 2,29            R$               238,16  

84 
BROCA ESFERICA 

BAIXA ROT.Nº3 P/CA   
UNID. 104 DENTSPLY 

MAILLEFER 

INSTRUMENTS 

HOLDING SARL - 

SUÍÇA 

801968802

01 
 R$ 4,33               R$               450,32  

85 
BROCAS 1033 PONTA 

DIAMANTADA  
UNID. 104 

AMERICAN 

BURRS 

MEDICAL BURS 

INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 

PRODUTOS 

ABRASIVOS LTDA - 

EPP - BRASIL 

805204300

21 
 R$ 3,04          R$               316,16  

86 
BROCAS 2200 PONTA 

DIAMANTADA  
UNID. 104 

AMERICAN 

BURRS 

MEDICAL BURS 

INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 

PRODUTOS 

ABRASIVOS LTDA - 

EPP - BRASIL 

805204300

21 
 R$ 2,31               R$               240,24  

87 
BROCAS CIRÚRGICAS 

(CILINDRICA)  
UND. 104 

  

MICRODO

NT 

MICRODONT MICRO 

USINAGEM DE 

PRECISÃO LTDA - 

BRASIL 

104345700

13 

     

R$12,64              
 R$           1.314,56  

88 
BROCAS CIRÚRGICAS 

(ESFÉRICA -1012)  
UND. 104 FAVA JOTA AG - SUÍÇA 

103176900

24 
 R$ 3,24   R$               336,96  



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
5 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

89 
BROCAS CIRÚRGICAS 

(ESFÉRICA -1014)  
UND. 104 FAVA JOTA AG - SUÍÇA 

103176900

24 
 R$ 1,95   R$               202,80  

90 
BROCAS CIRÚRGICAS 

(ESFÉRICA -1016)  
UND. 104 FAVA JOTA AG - SUÍÇA 

103176900

24 
 R$  2,41   R$               250,64  

91 
BROCAS DIAMANTADA 

1011  
UNID. 104 FAVA 

Fava Indústria e 

Comércio de Produtos 

Hospitalares e 

Odontologicos Ltda - 

BRASIL 

816291700

09 
 R$ 2,17   R$               225,68  

92 
BROCAS DIAMANTADA 

1012  
UNID. 104 FAVA 

Fava Indústria e 

Comércio de Produtos 

Hospitalares e 

Odontologicos Ltda - 

BRASIL 

816291700

09 
 R$ 2,89   R$               300,56  

93 
BROCAS DIAMANTADA 

1013  
UNID. 104 FAVA 

Fava Indústria e 

Comércio de Produtos 

Hospitalares e 

Odontologicos Ltda - 

BRASIL 

816291700

09 
 R$ 2,57   R$               267,28  

94 
BROCAS DIAMANTADA 

1014  
UNID. 104 FAVA 

Fava Indústria e 

Comércio de Produtos 

Hospitalares e 

Odontologicos Ltda - 

BRASIL 

816291700

09 
 R$   2,18   R$               226,72  

95 
BROCAS DIAMANTADA 

1015  
UNID. 104 FAVA 

Fava Indústria e 

Comércio de Produtos 

Hospitalares e 

Odontologicos Ltda - 

BRASIL 

816291700

09 
 R$  2,66   R$               276,64  

96 
BROCAS DIAMANTADA 

1035   
UNID. 104 FAVA 

Fava Indústria e 

Comércio de Produtos 

Hospitalares e 

Odontologicos Ltda - 

BRASIL 

816291700

09 
 R$  2,77   R$               288,08  

97 
BROCAS DIAMANTADA 

1035  
UNID. 104 FAVA 

Fava Indústria e 

Comércio de Produtos 

Hospitalares e 

Odontologicos Ltda - 

BRASIL 

816291700

09 
 R$ 2,77   R$               288,08  

98 
BROCAS ESFERÍCAS 

BAIXA ROT. Nº 4 P/CA  
UNID. 104 DENTSPLY 

MAILLEFER 

INSTRUMENTS 

HOLDING SARL - 

SUÍÇA 

801968801

99 
 R$  6,72   R$               698,88  

100 
BROQUEIRO 

PLÁSTICOS 15 FUROS 
UNID. 104 

MICRODO

NT 

3 - R INDUSTRIA 

ECOMERCIO LTDA -

BRASIL 

806769200

35 
 R$ 10,39   R$           1.080,56  

101 CABO DE BISTURÍ  UND. 42 WELDON 

WELDON 

INSTRUMENTS - 

PAQUISTÃO 

101504704

55 
 R$  7,34   R$               308,28  

102 
CABO P/ESPELHO 

BUCAL 
UND. 104 FAVA 

METALURGICA FAVA 

IND. E COM. LTDA. - 

BRASIL 

103176900

20 
 R$  4,02   R$               418,08  

103 

CAIXA PARA 

INSTRUMENTO COM 

TAMPA   

UND. 10 ABC 

ABC 

INSTRUMENTOS 

CIRURGICOS LTDA 

- BRASIL 

103048500

73 

 R$ 

102,85  
 R$           1.028,50  

104 

CAIXA PARA 

INSTRUMENTO SEM 

TAMPA  

UND. 10 ABC 

ABC 

INSTRUMENTOS 

CIRURGICOS LTDA 

- BRASIL 

103048500

73 

 R$ 

102,85  
 R$           1.028,50  

105 

CALICE DE 

PRECIPTAÇÃO DE 

PLASTICO C/ 

Base 

UND. 62 J PROLAB J PROLAB ISENTO  R$ 7,00   R$               434,00  



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
6 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

106 
CAMPO OPERATORIO 

45X50 C/50  

PACOT

ES 
312 AMERICA 

AMÉRICA MEDICAL 

LTDA - BRASIL 

800374900

07 
 R$ 36,36   R$         11.344,32  

108 
CATETER INTR. 

ANGIOCATH 14G  
UND. 5200 MEDIX 

MEDIPLUS (INDIA) 

LTD - ÍNDIA 

804955101

06 
 R$ 0,77   R$           4.004,00  

109 
CATETER INTR. 

ANGIOCATH 16G   
UND. 5200 MEDIX 

MEDIPLUS (INDIA) 

LTD - ÍNDIA 

804955101

06 
 R$ 0,67   R$           3.484,00  

141 
CLOREXIDINA 

ALCOOLICA 1000ML   
LT 250 

VIC 

PHARMA 

VIC PHARMA IND. E 

COM. LTDA. 

RDC 

199/2006 
 R$ 9,10   R$           2.275,00  

147 
CLORIDRATO DE 

TIAMINA 300MG CPR  
CPR 5200 TEUTO 

LABORATÓRIO 

TEUTO BRASILEIRO 

S/A 

103700261  R$ 0,14   R$               728,00  

153 
COLET. URINA SIST. 

FECHADO 2.000 ML  
UND. 3120 TKL 

JIANGSU WEBEST 

MEDICAL PRODUCT 

CO, LTD - CHINA, 

REPÚBLICA POPULAR 

802880901

09 
 R$ 3,25   R$         10.140,00  

167 
DESLANOSIDEO INJ. 

0,2MG C/ 50X2ML  
CX. 52 

UNIAO 

QUIMICA 

UNIÃO QUÍMICA 

FARMACÊUTICA 

NACIONAL S/A 

104971229  R$ 84,85   R$           4.412,20  

181 
DICLOF. DE SODIO 

50MG  
CPR 36400 GEOLAB 

GEOLAB INDÚSTRIA 

FARMACÊUTICA S/A 
154230022  R$   0,03   R$           1.092,00  

183 

DICLOF. DE SODIO 

75MGAMP.3ML C/100 

AMP   

CX. 104 FARMACE 

FARMACE INDÚSTRIA 

QUÍMICO-

FARMACÊUTICA 

CEARENSE LTDA 

110850016  R$ 88,04   R$           9.156,16  

184 

DICLOFENACO 

POTASSICO GOTAS 10 

ML  

FRS 5200 GERMED 

GERMED 

FARMACEUTICA 

LTDA 

105830327  R$ 1,36   R$           7.072,00  

193 
DOBUTAMINA INJ 

C/10X20ML  
CX. 62 

HYPOFAR

MA 

HYPOFARMA - 

INSTITUTO DE 

HYPODERMIA E 

FARMÁCIA LTDA 

103870057  R$ 63,73   R$           3.951,26  

194 
DOLOSAL 50MG INJ. 

C/25X2ML  
CX. 62 

UNIAO 

QUIMICA 

UNIÃO QUÍMICA 

FARMACÊUTICA 

NACIONAL S/A 

104971339  R$ 58,00   R$           3.596,00  

195 
DOPAMINA (OBS: 

C/50AMP)  
CX. 62 

UNIAO 

QUIMICA 

UNIÃO QUÍMICA 

FARMACÊUTICA 

NACIONAL S/A 

104971198  R$  31,65   R$           1.962,30  

203 

EQUIPO P/SORO 

MACRO GOTAS 

COMPLETO 

UND. 26000 
LABOR 

IMPORT 

SHANDONG WEIGAO 

GROUP MEDICAL 

POLYMER CO. LTD. - 

CHINA, REPÚBLICA 

POPULAR 

103694600

65 
 R$  0,73   R$         18.980,00  

204 
EQUIPO P/SORO 

MICRO-GOTAS  
UND. 5200 

MEDSOND

A 

MEDSONDA IND E 

COM DE PRODUTOS 

HOSPITALARES 

DESCARTAVEIS LTDA 

- BRASIL 

801635700

06 
 R$ 1,24   R$           6.448,00  

207 
ESCOVA DE ROBSON 

CA PB EM BLISTER  
UND. 104 

MICRODO

NT 

MICRODONT MICRO 

USINAGEM DE 

PRECISÃO LTDA - 

BRASIL 

104345700

07 
 R$ 2,08   R$               216,32  

211 

ESPARADRAPO 

MICROPORE 

10CMX10M 

C/CAPA.  

UND. 624 CREMER CREMER S/A - BRASIL 
100711590

55 
 R$  6,03   R$           3.762,72  

214 ESPATULA Nº 24  UNID. 21 GOLGRAN 

GOLGRAN INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE 

INSTRUMENTAL 

ODONTOLÓGICO 

LTDA - BRASIL 

104013190

07 
 R$ 7,12   R$               149,52  

215 ESPATULA Nº 36  UNID. 21 GOLGRAN 
GOLGRAN INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE 

INSTRUMENTAL 

104013190

07 
 R$   7,57   R$               158,97  



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
7 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

ODONTOLÓGICO 

LTDA - BRASIL 

216 ESPATULA Nº 36  UND. 21 GOLGRAN 

GOLGRAN INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE 

INSTRUMENTAL 

ODONTOLÓGICO 

LTDA - BRASIL 

104013190

07 
 R$   7,57   R$               158,97  

217 ESPELHO BUCAL Nº 03   UND. 62 
IODONTOS

UL 

SOUZA & LEONARDI 

LTDA - BRASIL 

804420200

25 
 R$   3,24   R$               200,88  

218 ESPELHO BUCAL Nº05  UND. 62 
IODONTOS

UL 

SOUZA & LEONARDI 

LTDA - BRASIL 

804420200

25 
 R$   3,17   R$               196,54  

233 

FIO 

ALGODÃO/POLIESTER 

0-0 AZUL 

TORCIDO C 24 C/AG.  

CX. 62 SHALON 

SHALON FIOS 

CIRURGICOS LTDA - 

BRASIL 

102434100

16 

    R$  

37,36 
 R$           2.316,32  

237 
FIO POLIPROPILENO 

Nº0-0 C 24 C AGULHA  
CX. 62 SHALON 

SHALON FIOS 

CIRURGICOS LTDA - 

BRASIL 

102434100

14 

R$      

52,76 
 R$           3.271,12  

238 
FIO POLIPROPILENO 

Nº1-0 C 24 C AGULHA 
CX. 62 SHALON 

SHALON FIOS 

CIRURGICOS LTDA - 

BRASIL 

102434100

14 

   R$    

52,76 
 R$           3.271,12  

243 

FITA HIPOALERGICA 

50MMCMX4,5M 

(TRANSPORE) 

ROLOS 208 WILTEX 

Jiaxing Meson Medical 

Materials Co., Ltd - 

CHINA, REPÚBLICA 

POPULAR 

101504705

12 

    R$    

2,75 
 R$               572,00  

245 
FITA P/ AUTOCLAVE 

19MMX30M  
ROLOS 312 CIEX 

CIEX DO 

BRASILINDUSTRIA 

ECOMERCIO 

DEPRODUTOSCIRUR

GICOS LTDA- BRASIL 

103328290

20 

    R$   

3,11 
 R$               970,32  

272 GLICERINA 1000 ML  LT 26 
RIOQUIMIC

A 
RIOQUIMICA S.A. 

RDC 

199/2006 

    R$  

17,84 
 R$               463,84  

273 
GLICERINA PPA-

C3H5(OH)³  
LT 26 

RIOQUIMIC

A 
RIOQUIMICA S.A. 

RDC 

199/2006 

    R$   

31,52 
 R$               819,52  

304 
ITRACONAZOL100MG 

CPR  
CPR 3120 GEOLAB 

GEOLAB INDÚSTRIA 

FARMACÊUTICA S/A 
154230009 

    R$   

0,69 
 R$           2.152,80  

311 

KIT GINECOLOGICO 

TAM-G (ESPECULO 

ESPATULA, ESCOVA, 

LUVA, PORTA LAMINA) 

KITS 2080 VAGISPEC 
KOLPLAST C I S.A. - 

BRASIL 

102376101

90 

     R$  

3,73 
 R$           7.758,40  

312 

KIT GINECOLOGICO 

TAM-M (ESPECULO 

ESPATULA, ESCOVA, 

LUVA, PORTA LAMINA) 

KITS 2080 VAGISPEC 
KOLPLAST C I S.A. - 

BRASIL 

102376101

90 

     R$ 

0,66 
 R$           1.372,80  

336 

LIMA ENDODONTICA 

HEDESTROIN DE 

PRIMEIRA SERIE  

CX. 10 ANGELUS 

ANGELUS INDÚSTRIA 

DE PRODUTOS 

ODONTOLÓGICOS 

S/A - BRASIL 

103494500

62 

 

     R$ 

59,23 

 R$               592,30  

337 

LIMA ENDODONTICA 

HEDESTROIN DE 

SEGUND.A SERIE  

CX. 10 ANGELUS 

ANGELUS INDÚSTRIA 

DE PRODUTOS 

ODONTOLÓGICOS 

S/A - BRASIL 

103494500

62 

  R$  

64,01 
 R$               640,10  

346 
LUVA CIRURG. ESTERIL 

7,0 
PARES 3120 MEDIX 

HARTALEGA SDN 

BHD - MALÁSIA 

804955100

10 
 R$    0,96  R$           2.995,20  

347 
LUVA CIRURG. ESTERIL 

7,5  
PARES 12480 MEDIX 

HARTALEGA SDN 

BHD - MALÁSIA 

804955100

10 

   R$     

0,91 
 R$         11.356,80  

348 
LUVA CIRURG. ESTERIL 

8,0   
PARES 12480 MEDIX 

HARTALEGA SDN 

BHD - MALÁSIA 

804955100

10 

    R$  

0,81 
 R$         10.108,80  

362 
MATERGAN INJ. C/ 1 

AMPOLA  
CX. 62 

CSL 

BEHRING 
 CSL BEHRING AG 101510121 

    R$ 

252,73 
 R$         15.669,26  



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
8 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

363 MATRIZ DE ACO 5MM  UND. 42 PREVEN 

PREVEN INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 

PRODUTOS 

ODONTOLÓGICOS - 

LTDA - EPP - BRASIL 

800896200

08 

    R$    

1,29 
 R$                 54,18  

364 MATRIZ DE ACO 7MM  UND. 31 PREVEN 

PREVEN INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 

PRODUTOS 

ODONTOLÓGICOS - 

LTDA - EPP - BRASIL 

800896200

08 

   R$     

1,17 
 R$                 36,27  

368 
MEPERIDINA C/25AMP 

(PETIDINA)  
CX. 62 

UNIAO 

QUIMICA 

UNIÃO QUÍMICA 

FARMACÊUTICA 

NACIONAL S/A 

104971339 
   R$ 

101,55 
 R$           6.296,10  

387 MICROPIPETA 50 ML  UND. 21 CRAL CRAL ISENTO 
   R$ 

140,55 
 R$           2.951,55  

389 
MONONYLON 0 C/AG 

C/24 UND.  
CX. 62 BIOLINE 

BIOLINE FIOS 

CIRURGICOS LTDA - 

EPP - BRASIL 

104260200

04 

   R$   

22,18 
 R$           1.375,16  

390 
MONONYLON 1 C/AG 

C/24 UND.   
CX. 62 BIOLINE 

BIOLINE FIOS 

CIRURGICOS LTDA - 

EPP - BRASIL 

104260200

04 

  R$   

23,12 
 R$           1.433,44  

408 
OCULOS DE PROTEÇÃO 

ACRILICO  
UND. 208 

SUPERME

DY 
SUPERMEDY 

RDC 

448/2020 

   R$    

4,20 
 R$               873,60  

410 
OLEO MINERAL 

C/100ML  
FRS 62 AIRELA 

AIRELA INDUSTRIA 

FARMACEUTICA LTDA 

RDC 

199/2006 
R$     4,79  R$               296,98  

427 PAPEL LENÇOL 50X50  ROLOS 312 ALECRIM ALECRIM ISENTO R$    4,51  R$           1.407,12  

428 PAPEL LENÇOL 70X50  ROLOS 312 ALECRIM ALECRIM ISENTO R$    5,58  R$           1.740,96  

430 
PAPEL PARA 

ELETROCARDIOGRAMA  
ROLOS 104 

TECNOPRI

NT 
TECNOPRINT ISENTO 

R$    

21,60 
 R$           2.246,40  

434 
PASTA PROFILATICA 

90G  

TAMB

ORES 
21 

IODONTOS

UL 

SOUZA & LEONARDI 

LTDA - BRASIL 

804420200

50 

R$    

12,02 
 R$               252,42  

436 
PEDRA PARA AFIAR 

CURETAS   
UND. 10 GOLGRAN 

GOLGRAN INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE 

INSTRUMENTAL 

ODONTOLÓGICO 

LTDA - BRASIL 

ISENTO 
R$     

37,32 
 R$               373,20  

444 PINCA CLINICA   UND.  21 ABC 

SURGIVET 

INSTRUMENTS CO - 

PAQUISTÃO 

103048500

70 
R$     9,92  R$               208,32  

445 
PINÇA DE CHERON 

DESC.  
UND.  312 KOLPLAST 

KOLPLAST C I S.A. - 

BRASIL 

102376100

05 
R$     1,17  R$               365,04  

446 PINÇA DE MAYO HAGER   UND.  21 ABC 

SURGIVET 

INSTRUMENTS CO - 

PAQUISTÃO 

103048500

70 

R$      

33,36 
 R$               700,56  

447 PINÇA GOIVA  UND.  10 ABC 

SURGIVET 

INSTRUMENTS CO - 

PAQUISTÃO 

103048500

70 

   R$ 

52,91 
 R$               529,10  

448 PINÇA HEMOSTÁTICA UND.  10 ABC 

SURGIVET 

INSTRUMENTS CO - 

PAQUISTÃO 

103048500

70 

  R$   

24,72         
 R$               247,20  

449 PINÇA MATIER  UND.  10 ABC 

SURGIVET 

INSTRUMENTS CO - 

PAQUISTÃO 

103048500

70 

    R$   

27,85 
 R$               278,50  

450 PINÇA PORTA GRAMPO   UND.  10 ABC 

SURGIVET 

INSTRUMENTS CO - 

PAQUISTÃO 

103048500

70 

   R$     

44,72 
 R$               447,20  

451 
PINCEL MICROBUSH 

REGULAR C/100  

PACOT

ES  
52 

MEDICAL 

BRUS 

MEDICAL BURS 

INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 

PRODUTOS 

805204300

02 

   R$       

7,31 
 R$               380,12  



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
9 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

ABRASIVOS LTDA - 

EPP - BRASIL 

453 
PLACA ESCAVADA P/ 

VDRL  
UND.  21 RONI ALZI RONI ALZI ISENTO 

    R$    

28,85 
 R$               605,85  

459 
PONTA DIAMANTADA Nº 

1019  
UND.  26 FAVA 

Fava Indústria e 

Comércio de Produtos 

Hospitalares e 

Odontologicos Ltda - 

BRASIL 

816291700

09 

     R$     

3,31 
 R$                 86,06  

460 
PONTA DIAMANTADA Nº 

1032   
UND.  26 FAVA 

Fava Indústria e 

Comércio de Produtos 

Hospitalares e 

Odontologicos Ltda - 

BRASIL 

816291700

09 

     R$   

1,80 
 R$                 46,80  

461 
PONTA DIAMANTADA Nº 

1033   
UND.  26 FAVA 

Fava Indústria e 

Comércio de Produtos 

Hospitalares e 

Odontologicos Ltda - 

BRASIL 

816291700

09 
R$   2,36  R$                 61,36  

462 
PONTA DIAMANTADA Nº 

1092   
UND.  26 FAVA 

Fava Indústria e 

Comércio de Produtos 

Hospitalares e 

Odontologicos Ltda - 

BRASIL 

816291700

09 
R$   2,19  R$                 56,94  

463 
PONTA DIAMANTADA Nº 

1093   
UND.  26 FAVA 

Fava Indústria e 

Comércio de Produtos 

Hospitalares e 

Odontologicos Ltda - 

BRASIL 

816291700

09 
R$    2,86  R$                 74,36  

466 PORTA AGULHA  UND.  26 ABC 

SURGIVET 

INSTRUMENTS CO - 

PAQUISTÃO 

103048500

70 
R$  26,09  R$               678,34  

467 PORTA MATRIZ DE AÇO  UND.  10 SS WHITE 

SS WHITE 

ARTIGOS 

DENTARIOS LTDA 

- BRASIL 

801497190

32 
R$   20,38  R$               203,80  

468 
POSICIONADOR FIL. 

RADIOL. ADULTO  
CX.  10 MAQUIRA 

MAQUIRA INDÚSTRIA 

DE PRODUTOS 

ODONTOLÓGICOS 

S.A. - BRASIL 

803224000

59 
R$  54,84  R$               548,40  

471 
PRIME & BOND 2.1 

REFIL 4ML 
UND. 62 

BIODINAMI

CA 

BIODINAMICA 

QUIMICA E 

FARMACEUTICA LTDA 

- BRASIL 

102985500

91 
R$  37,95  R$           2.352,90  

479 RESINA A2 Z-100  UNID. 104 3M 
3M DO BRASIL LTDA - 

BRASIL 

802849302

15 
R$  18,85  R$           1.960,40  

480 RESINA A3 Z-100   UNID. 104 3M 
3M DO BRASIL LTDA - 

BRASIL 

802849302

15 
R$   25,50  R$           2.652,00  

481 RESINA A3,5 Z-100  UNID. 104 3M 
3M DO BRASIL LTDA - 

BRASIL 

802849302

15 

R$    

34,49 
 R$           3.586,96  

482 RESINA B2 Z-100  UNID. 104 3M 
3M DO BRASIL LTDA - 

BRASIL 

802849302

15 

R$    

29,92 
 R$           3.111,68  

483 
RESINA CHARISMA 

CLASSIC A1 4G  
UND. 104 KULZER 

KULZER GMBH - 

ALEMANHA 

101668400

79 
R$   27,48  R$           2.857,92  

484 
RESINA CHARISMA 

CLASSIC A2 4G   
UND. 104 KULZER 

KULZER GMBH - 

ALEMANHA 

101668400

79 

R$    

35,91 
 R$           3.734,64  

485 
RESINA CHARISMA 

CLASSIC A3 4G  
UND. 104 KULZER 

KULZER GMBH - 

ALEMANHA 

101668400

79 

R$    

34,56 
 R$           3.594,24  

486 
RESINA CHARISMA 

CLASSIC A4 4G   
UND. 104 KULZER 

KULZER GMBH - 

ALEMANHA 

101668400

79 

 R$   

33,39             
 R$           3.472,56  

487 RESINA P/REPOS. A2  UND. 52 3M 
3M DO BRASIL LTDA - 

BRASIL 

802849302

15 

 R$   

36,48  
 R$           1.896,96  



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
10 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

488 RESINA P/REPOS. A3   UND. 52 3M 
3M DO BRASIL LTDA - 

BRASIL 

802849302

15 

 R$    

31,79  
 R$           1.653,08  

489 
RESINA P/REPOS. B2 

Z100  
UND. 52 3M 

3M DO BRASIL LTDA - 

BRASIL 

802849302

15 

 R$    

30,62  
 R$           1.592,24  

490 RESINA P/RESOP. A1  UND. 52 3M 
3M DO BRASIL LTDA - 

BRASIL 

802849302

15 

 R$    

27,48  
 R$           1.428,96  

491 

RESINA PRA INSERÇÃO 

DE RESINA PONTA 

DOURADA (ESPATULA)  

UND.. 31 PRISMA 

PRISMA 

INSTRUMENTOS 

ODONTOLÓGICOS 

LTDA - ME - BRASIL 

802435200

07 

 R$   

46,21  
 R$           1.432,51  

492 REUMALATEX  KITS 42 EBRAM 

EBRAM 

PRODUTOS 

LABORATORIAIS 

LTDA - BRASIL 

101598200

82 

 R$    

31,01  
 R$           1.302,42  

562 
TESTE P/GRAVIDEZ 

C/25 TIRAS  
KITS 208 LABTEST 

GOLD ANALISA 

DIAGNÓSTICA LTDA - 

BRASIL 

800222302

26 

 R$   

102,91  
 R$         21.405,28  

563 TESTE RAPIDO HBsAG  KITS 104 EBRAM 

EBRAM PRODUTOS 

LABORATORIAIS 

LTDA - BRASIL 

101598202

29 

 R$    

59,00  
 R$           6.136,00  

564 TESTE RAPIDO HCV  KITS 104 BIOCLIN 

QUIBASA QUÍMICA 

BÁSICA LTDA - 

BRASIL 

102693602

31 

 R$    

73,13  
 R$           7.605,52  

565 TESTE RAPIDO PSA  KITS 104 
MEDLEVEN

SOHN 

HANGZHOU BIOTEST 

BIOTECH CO., LTD - 

CHINA, REPÚBLICA 

POPULAR 

805603100

12 

 R$    

98,97  
 R$         10.292,88  

570 
TRAMADOL 100MG C/ 50 

AMP  
CX. 104 

HIPOLABO

R 

HIPOLABOR 

FARMACEUTICA LTDA 
113430156 

 R$    

74,99  
 R$           7.798,96  

571 
TRAMADOL 100MG CPR 

C/30  
CX. 21 CRISTALIA 

CRISTALIA 

PRODUTOS 

QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 

LTDA 

102980261 
 R$   

113,64  
 R$           2.386,44  

584 UREIA UV(COLOR. ENZ.)  KITS 62 LABTEST 

LABTEST 

DIAGNOSTICA S/A - 

BRASIL 

100090100

20 

 R$   

104,47  
 R$           6.477,14  

587 VIDRION F LIQ   UND. 26 FGM 
DENTSCARE LTDA - 

BRASIL 

801723100

04 

 R$    

27,52  
 R$               715,52  

588 VIDRION F PO  UND.  26 FGM 
DENTSCARE LTDA - 

BRASIL 

801723100

04 

 R$    

42,65  
 R$           1.108,90  

589 VIDRION R LIQ  UND.  26 FGM 
DENTSCARE LTDA - 

BRASIL 

801723100

04 

 R$   

12,99  
 R$               337,74  

590 VIDRION R PO  UND.  26 FGM 
DENTSCARE LTDA - 

BRASIL 

801723100

04 

 R$    

45,36  
 R$           1.179,36  

       VALOR TOTAL DO LOTE R$    357.008,54 

MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS 

ITEM DESCRIÇÃO UN. QTD. MARCA FABRICANTE 

REGISTRO 

ANVISA 

VALOR 

UNIT. 

VALOR TOTAL 

595 
AMITRIPTILINA 

75MG/CP  
COMP.  3400  E M S EMS S/A 102350885     

 R$     

0,80  
 R$           2.720,00  

596 ALPRAZOLAM 2MG  COMP.  3400 MEDLEY 

SANOFI MEDLEY 

FARMACÊUTICA 

LTDA. 

183260059     
 R$     

0,40  
 R$           1.360,00  

597 ALPRAZOLAM 1MG  
MILIGR

AMAS  
3400 MEDLEY 

SANOFI MEDLEY 

FARMACÊUTICA 

LTDA. 

183260059     
 R$     

0,35  
 R$           1.190,00  



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
11 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

598 ALPRAZOLAM 0,5MG  
MILIGR

AMAS  
3400 MEDLEY 

SANOFI MEDLEY 

FARMACÊUTICA 

LTDA. 

183260059      R$    3,20   R$         10.880,00  

599 AMPLICTIL 100 MG  COMP.  3400 
UNIAO 

QUIMICA 

UNIÃO QUÍMICA 

FARMACÊUTICA 

NACIONAL S/A 

104970155      R$   6,50   R$         22.100,00  

600 BIPERIDENO 2 MG  COMP.  6800 CRISTALIA 

CRISTALIA 

PRODUTOS 

QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 

LTDA 

102980096      R$  0,32   R$           2.176,00  

601 CITALOPRAM 20 MG  COMP.  6800 TEUTO 

LABORATÓRIO 

TEUTO BRASILEIRO 

S/A 

103700611      R$   0,27   R$           1.836,00  

604 
CARBAMAZEPINA 

40MG/ML  
FRS. 170 

HIPOLABO

R 

HIPOLABOR 

FARMACEUTICA LTDA 
113430180   R$  1,23   R$               209,10  

605 GARDENAL 100MG  COMP.  6800 CRISTALIA 

CRISTALIA 

PRODUTOS 

QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 

LTDA 

102980016      R$   0,35   R$           2.380,00  

607 HALDOL 5 MG  COMP.  5100 CRISTALIA 

CRISTALIA 

PRODUTOS 

QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 

LTDA 

102980020      R$   0,29   R$           1.479,00  

608 
HALDOL DECANOATO 

50MG/ML  

AMPOL

AS  
340 

UNIAO 

QUIMICA 

UNIÃO QUÍMICA 

FARMACÊUTICA 

NACIONAL S/A 

104971133      R$  9,75   R$           3.315,00  

610 ESCITALOPRAM 10 MG  COMP.  6800 GEOLAB 
GEOLAB INDÚSTRIA 

FARMACÊUTICA S/A 
154230199      R$  0,44   R$           2.992,00  

613 RISPERIDONA 2MG  COMP.  8500 

PRATI 

DONADUZ

ZI 

PRATI DONADUZZI & 

CIA LTDA 
125680269      R$  0,48   R$           4.080,00  

614 RISPERIDONA 1MG  COMP.  8500 

PRATI 

DONADUZ

ZI 

PRATI DONADUZZI & 

CIA LTDA 
125680269      R$ 0,43   R$           3.655,00  

615 RISPERIDONA 1MG/ML  FRS  425 

PRATI 

DONADUZ

ZI 

PRATI DONADUZZI & 

CIA LTDA 
125680232      R$ 30,00   R$         12.750,00  

618 OLANZAPINA 10MG  COMP.  5100 EMS EMS S/A 102351006      R$  1,88   R$           9.588,00  

621 SERTRALINA 50MG  COMP.  5100 ZYDUS 

ZYDUS 

LIFESCIENCES 

LIMITED 

156510010      R$  0,80   R$           4.080,00  

626 GABAPENTINA 300MG  CX.  102 SANDOZ 
SANDOZ PRIVATE 

LIMITED 
100470594  

 R$  

100,00  
 R$         10.200,00  

627 PAROXETINA 20MG  COMP.  5100 PHARLAB 
PHARLAB INDÚSTRIA 

FARMACÊUTICA S.A. 
141070103      R$  0,90   R$           4.590,00  

630 
DEPAKOTE SPRINKLE 

125 MG  
CX.  68 ABBOTT 

ABBOTT 

LABORATÓRIOS DO 

BRASIL LTDA. 

105530373      R$  65,00   R$           4.420,00  

632 QUETIAPINA 25 MG  COMP.  3400 TEUTO 

LABORATÓRIO 

TEUTO BRASILEIRO 

S/A 

103700596      R$  0,36   R$           1.224,00  

633 QUETIAPINA 50 MG  COMP.  3400 
BRAINFAR

MA 

BRAINFARMA 

INDUSTRIA QUÍMICA 

E FARMACÊUTICA S/A 

155840592      R$  3,30   R$         11.220,00  

634 QUETIAPINA 100 MG  COMP.  3400 ZYDUS 

ZYDUS 

LIFESCIENCES 

LIMITED 

156510052      R$ 2,00   R$           6.800,00  



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
12 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

VALOR TOTAL  DO LOTE R$       125.244,10 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$       482.252,64 

Pastos Bons/MA, 25 de janeiro de 2024. 

 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2024 -PMPB 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023-PMPB 

PROCESSO ADM Nº 1010 2023007/2023 - PMPB 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA, com sede à à Avenida Domingos Sertão nº 1000, São José, PASTOS BONS – MA, CEP: 65.870-000, adiante 

denominada CONTRATANTE, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o n.º 05.277.173/0001-75, nesta ato representado pela Srª Vera Lucia Ferreira 

Costa Mota, a Srª Claudiana Câmara Guimarães Costa, o Srº Paulo Emilio Alves Ribeiro e a Srª Marcia Barbalho Teixeira Rêgo, Secretária Municipal de Saúde, Secretária 

Municipal de Educação, Secretário Municipal de Administração  e Secretária Municipal de Assistencia Social, residentes neste Município de PASTOS BONS /MA, denominados 

simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023, tudo em conformidade com o Processo 

Administrativo nº 1010 2023007/2023 - PMPB, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, 

RESOLVE registrar os preços da empresa ANTÔNIO CARLOS CARREIRO VARÃO – ME, CNPJ º 69.624.872/0001-27,  Inscrição Estadual: 12.388.302-4 com sede à Avenida 

Domingos Sertão 2471 – São José, CEP: 65.870-000, Fone: (99) 98805-8649 carreiroconstrucoes@hotmail.com , neste ato representado pelo Sr. Antonio Carlos Carreiro 

Varão, inscrito sob o CPF nº 249.803.072-72, RG nº 15200650 SSP/PA, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro 

de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em 

conformidade com as disposições a seguir:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO   

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de preços para o fornecimento parcelado de peças para veículos para a Prefeitura Municipal 

de Pastos Bons/MA, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 21/2024, constituindo assim, em 

documento vinculativo e obrigacional às partes.   

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES   

2.1. Faz parte integrante desta Ata todos os documentos e instruções que compõem o Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 21/2024-PMPB, completando-a para 

todos os fins de direito, independentemente de sua transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos.   

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS   

 3.1. Os preços dos serviços/produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 21/2023 – Sistema de Registro de Preços, conforme a 

tabela (s) abaixo:     

ITEM DESCRIÇÃO FABRICANT

E/MARCA 

VALOR 

UNIT. 

QTD VALOR FINAL 

1 
ACHOCOLATADO EM PÓ, instantâneo tradicional, a base de cacau em pó e extrato de malte, 

enriquecido com Actigen E. Acondicionado em embalagens de 400g. Prazo de validade mínimo 

de 06 meses a partir da data de entrega. . 

MARATA  R$      6,90  6000  R$ 41.400,00  

2 AÇUCAR TIPO CRISTAL, obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, 

com teor de sacarose mínimo de 98,5%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de 

enxofre, acondicionado em pacote de 1kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da 

data de entrega.  

HOLANDA  R$      4,21  7000  R$ 29.470,00  

3 

ARROZ BRANCO, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, pacote contendo 1kg, com 

identificação do produto e prazo de validade. 

GIRASSOL  R$      4,80  1000  R$   4.800,00  

VERA LUCIA FERREIRA COSTA MOTA 

Secretária Municipal de Saúde 

Portaria 009/2021      

Órgão Gerenciador                                            

JOÃO MOREIRA DE SOUSA NETO 

MAXIMED DISTRIBUIDORA MÉDICA 

HOSPITALAR LTDA 

CNPJ º 45.897.545/0001-8 

mailto:licitacao@maximedhospitalar.com.br


EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
13 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

4 

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER; Biscoito Salgado tipo Cream Cracker. 

Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal 

hidrogenada, açúcar invertido. Sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, 

fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, 

isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em 

perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de 

características organolépticas anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos 

quebrados (percentual máximo aceito - até 10% de biscoitos quebrados) e nem excesso de 

dureza. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do 

produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de 

registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas 

as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. 

FORTALEZA  R$      4,69  5000  R$ 23.450,00  

5 
CAFÉ TORRADO E MOÍDO, Embalagem à vácuo, 500g, características adicionais: de primeira 

qualidade, características, aspecto, cor, odor e sabor próprios. Com selo de pureza da 

associação brasileira de indústria do café - abic, com identificação do produto e prazo de 

validade 

MARATÁ  R$    15,00  4000  R$ 60.000,00  

6 

FEIJÃO CARIOCA - TIPO 1; constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 

15%, acondicionado em saco plástico, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras 

variedades e espécies, pacote 01 Kg. Com identificação do produto e prazo de validade. 

KICALDO  R$      8,31  3000  R$ 24.930,00  

7 

FLOCÃO DE ARROZ. Ingredientes: Arroz, ferro e ácido fólico. Não contém glúten. Pacote 500g, 

com identificação do produto e prazo de validade. 

NUTRITIVA  R$      2,71  3000  R$   8.130,00  

8 

FLOCÃO DE MILHO. Ingredientes: Milho, ferro e ácido fólico. Não contém glúten. Pacote 500g, 

com identificação do produto e prazo de validade. 

NUTRITIVA  R$      2,28  3000  R$   6.840,00  

9 

LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE COM 200G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE 

PIRACAMJU

BA 

 R$      6,49  5500  R$ 35.695,00  

10 
MACARRÃO ESPAGUETE; à base de farinha com ovos, pacote contendo 500g, com 

identificação do produto e prazo de validade. 

DOURA  R$      3,40  2000  R$   6.800,00  

11 
MACARRÃO PARAFUSO; à base de farinha, massa com ovos, embalagem contendo no 

mínimo 500g, com identificação do produto e prazo de validade. 

DOURA  R$      4,66  2000  R$   9.320,00  

12 
MARGARINA VEGETAL. com sal, embalada em pote contendo 500g, com identificação do 

produto e prazo de validade 

PRIMOR  R$      5,98  500  R$   2.990,00  

13 
ÓLEO COMESTÍVEL, VEGETAL, DE SOJA; puro, fino, sem colesterol, rico em vitamina e, 

embalagem contendo no mínimo 900ml, com identificação do produto e prazo de validade. 

SOYA  R$      6,49  3000  R$ 19.470,00  

14 

OVOS CLASSE A, BRANCO; embalagem com identificação do produto e prazo de validade. 

TANGARÁ  R$    16,04  500  R$   8.020,00  

15 
SAL REFINADO, IODADO, para consumo doméstico, pacote contendo 01kg, com identificação 

do produto e prazo de validade. 

NOTA10  R$      1,20  1500  R$   1.800,00  

16 

SARDINHA EM CONSERVA ENLATADA. Especificação: Sardinha em conserva embalada em 

lata, ao molho de tomate, com peso líquido mínimo de 125g. Prazo de validade: mínimo de 01 

(um) ano, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, 

peso liquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme 

legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes a legislação sanitária de 

alimentos. 

PESCADOR  R$      4,65  5000  R$ 23.250,00  



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
14 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

17 

BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR LEITE, a base de: farinha de trigo / açúcar / 

gordura vegetal hidrogenada / lecitina de soja / amido de milho / açúcar invertido / leite integral 

/ sal. Acondicionado em embalagem contendo identificação do fabricante, informações 

nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de 

entrega. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas 

anormais. PACOTE 400G 

RANCHEIRO  R$      4,75  2000  R$   9.500,00  

18 

BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, a base de: farinha de trigo / açúcar / 

gordura vegetal hidrogenada / lecitina de soja / amido de milho / açúcar invertido / leite integral 

/ sal. Acondicionado em embalagem contendo identificação do fabricante, informações 

nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de 

entrega. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas 

anormais. PACOTE 400G 

RANCHEIRO  R$      4,70  2500  R$ 11.750,00  

19 

ÁGUA MINERAL EM COPO 200 ML (Agua sem gás 200 ML) acondicionado em embalagem 

contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. 

CRSTAL  R$      1,89  5000  R$   9.450,00  

20 

AGUA MINERAL 500 ML (Agua Mineral sem gás 500ml) acondicionado em embalagem 

contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. 

CRISTAL  R$      2,83  6000  R$ 16.980,00  

21 

ÁGUA MINERAL, galão com 20 litros, acondicionado em embalagem contendo identificação do 

produto, data de fabricação e prazo de validade 

CRISTAL  R$    19,19  2000  R$ 38.380,00  

22 
TAPIOCA CRUA; de primeira qualidade, embalado em saco plástico transparente, sem 

sujidades, com identificação do produto e prazo de validade. 

LOPES  R$      8,36  700  R$   5.852,00  

23 
ARROZ BRANCO, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, pacote contendo 1kg, com 

identificação do produto e prazo de validade. 

GIRASSOL  R$      5,52  7000  R$ 38.640,00  

24 
AÇUCAR TIPO CRISTAL, obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, 

com teor de sacarose mínimo de 98,5%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de 

enxofre, acondicionado em pacote de 1kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da 

data de entrega.  

HOLANDA  R$      4,30  4000  R$ 17.200,00  

25 

Alho, de boa qualidade, compactos e firmes. Devem apresentar suficiente evolução de tamanho, 

cor e sabor típicos da espécie. Não estarem danificados por quaisquer lesões de origem física 

ou mecânica que afetem a sua aparência. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades 

ou corpos estranhos aderentes à superfície. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, 

conforme quantidade solicitada. 

INATURA  R$    21,55  400  R$   8.620,00  

26 

AVEIA EM FLOCOS FINOS, produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e 

classificação. Composição centesimal: 12g de proteínas, 8g de lipídios e 63g de carboidratos. 

Embalada em polietileno atóxico, contendo 165g. Reembalados em caixas de papelão 

resistentes. Contendo identificação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação 

e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Caixa com embalagem de 

200g 

QUAKER  R$      3,58  4000  R$ 14.320,00  

27 

Coco ralado, sem sacarose, baixo teor de gorduras em aditivo, com partes do endosperma do 

fruto, sãos e maduro, sem cheiro ou ranço. Embalagem atóxica de 200 g. 

SOCOCO  R$      6,92  500  R$   3.460,00  



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
15 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

28 

Colorau deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, 

cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo10% de sal, de acordo com as 

normas vigentes. Registro no MS. Acondicionado em embalagem de polietileno transparente, 

resistente, atóxica de até 100g. 

MARATÁ  R$      1,99  600  R$   1.194,00  

29 

Farinha branca: torrada, seca, fina, tipo 01, branca e amarela, isenta de sujidades, parasitos e 

larvas, com aspecto, odor, e sabor próprios, acondicionado em pacote de 01 kg, que deverá 

conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número 

de lote, quantidade do produto e embalagem secundária plástica resistente com peso líquido de 

30kg. 

BOM SABOR  R$      6,49  2000  R$ 12.980,00  

30 

Farinha de trigo branca especial, tipo 1, enriquecida, com ferro e ácido fólico, livre de sujidades, 

parasitas e larvas, produto obtido a partir de cereal limpo. Não poderá estar úmida, fermentada 

ou rançosa. Com aspecto de pó fino branco, cheiro e sabor próprio. A embalagem primária 

deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, 

número do registro no órgão competente. Validade mínima de 3 meses a contar da data da 

entrega Embalagem de 1 kg. 

ROSA 

BRANCA 

 R$      6,00  2000  R$ 12.000,00  

31 

Leite em pó desnatado, 100% de origem animal, Leite desnatado, instantâneo, enriquecido com 

vitamina A e D, com embalagem primária em papel aluminizado, e embalagem secundária de 

papelão reforçado, validade mínima 08 (oito) meses; a partir da data de entrega. Composição 

química na embalagem.  

PIRACAMJU

BA 

 R$      7,49  3000  R$ 22.470,00  

32 

Leite ZERO LACTOSE em pó, composição básica: leite integral, enzima lactase, adicionado 

com vitaminas e emulsificantes. Com embalagem primária em papel aluminizado reforçado ou 

lata. Normas de produção e embalagem que sigam as orientações sanitárias vigentes. Validade 

mínima de 08 (oito) meses a contar da data da entrega. Com registro no MA, inspecionado pelo 

SIF. EMBALAGEM 300G 

PIRACAMJU

BA 

 R$    13,99  2500  R$ 34.975,00  

33 

Leite condensado, constituído de leite padronizado, açúcar e lactose, embalagem: lata de 395g 

rotulada com papel impresso, de 1ª qualidade. 

CAMPONES

A 

 R$      6,99  1200  R$   8.388,00  

34 

Milho verde em conserva: dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de 

validade, peso liquido, resolução RDC 352/2002 - ANVISA, EMBALAGEM 200g. 

FUGINI  R$      3,10  500  R$   1.550,00  

35 

Milho para canjica, grupo misturada, subgrupo despelículada, classe branca, tipo 2. 

Embalagem: saco plástico transparente, termo soldado, com peso líquido de 500g.  

PINDUCA  R$      5,49  1000  R$   5.490,00  

36 
Polpa de frutas, natural, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem 

conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações 

nutricionais e o prazo de validade. Embalagem 1 kilo 

MARATÁ  R$    10,57  4000  R$ 42.280,00  

37 
Vinagre, acondicionado em embalagem plástica, resistente e transparente de 500 ml, sem 

corantes e/ou aditivos químicos, em perfeitas condições, com data de fabricação e prazo de 

validade de no mínimo 1 (um) ano. 

PREDILETO  R$      1,99  500  R$      995,00  

38 

FEIJÃO PRETO pacote de 1Kg, novo, de primeira qualidade, sem a presença de grãos mofados 

e/ou carunchados, com embalagem plástica resistente e transparente, data de fabricação e 

prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura. 

KICALDO  R$      9,70  1000  R$   9.700,00  



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
16 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

39 

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER; Biscoito Salgado tipo Cream Cracker. 

Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal 

hidrogenada, açúcar invertido. Sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, 

fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, 

isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em 

perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de 

características organolépticas anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos 

quebrados (percentual máximo aceito - até 10% de biscoitos quebrados) e nem excesso de 

dureza. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do 

produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de 

registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas 

as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. 

FORTALEZA  R$      6,80  4000  R$ 27.200,00  

40 
MOLHO DE PIMENTA 150 ML 

MARATÁ  R$      3,20  300  R$      960,00  

41 
CREME DE LEITE 200 g constituído de leite padronizado, embalagem: lata  rotulada com papel 

impresso, de 1ª qualidade 

CAMPONES

A 

 R$      3,79  800  R$   3.032,00  

42 

LEITE NINHO o produto deve conter no mínimo 3,5% de gordura, enriquecido com vitamina A, 

C, D e Ferro cor branca interior e sabor característico. Acondicionada em embalagem resistente 

contendo até 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 3 meses a partir da data de entrega. 

NESTLÊ  R$    17,99  500  R$   8.995,00  

43 

PÃO FRANCÊS, unidade com 50g, regional, acondicionado em embalagem contendo 

identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade 

PÃO DA VIDA  R$      0,77  3000  R$   2.310,00  

44 

Carne Moída: IN NATURA, congelada, sem osso, sem gordura, coloração uniforme e odor 

característico. Deve apresentar coloração vermelho – vivo, odor característico e aspecto próprio 

não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, 

coloração arroxeada, acinzentada, esverdeada, odor forte e desagradável. 

INATURA  R$    20,38  2000  R$ 40.760,00  

45 
Carne Moída: IN NATURA, congelada, sem osso, sem gordura, coloração uniforme e odor 

característico. Deve apresentar coloração vermelho – vivo, odor característico e aspecto próprio 

não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, 

coloração arroxeada, acinzentada, esverdeada, odor forte e desagradável. 

INATURA  R$    20,38  500  R$ 10.190,00  

46 

Carne de primeira sem osso, in natura, sem osso, sem gordura, coloração uniforme e odor 

característico. Embalagem a vácuo em filme de PVC transparente. 

INATURA  R$    33,99  1000  R$ 33.990,00  

47 

Carne de segunda com osso, in natura, com osso, pouca gordura, coloração uniforme e odor 

característico. Embalagem a vácuo em filme de PVC transparente. 

INATURA  R$    26,88  2000  R$ 53.760,00  

48 

CARNE BOVINA TIPO ACÉM; de primeira qualidade, embalagem em saco plástico 

transparente, com identificação do produto e prazo de validade. 

INATURA  R$    32,60  1250  R$ 40.750,00  

49 

FILÉ DE FRANGO semi-processado - congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e 

sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, 

transparente atóxico, peso em média 1kg. 

MARINGÁ  R$    14,99  1000  R$ 14.990,00  



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
17 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

50 

COSTELA DE PORCO semi-processado - congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, 

cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, 

transparente atóxico, peso em média 1kg. 

INATURA  R$    19,99  500  R$   9.995,00  

51 
BISTECA DE PORCO semi-processado - congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro 

e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, 

transparente atóxico, peso em média 1kg. 

FRIATO  R$    19,99  500  R$   9.995,00  

52 
CALABRESA processado - congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor 

próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente 

atóxico, peso em média 1kg. 

ESTRELA  R$    19,99  500  R$   9.995,00  

53 

TOMATE DE PRIMEIRA; Tomate de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de 

maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em 

condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. 

INATURA  R$      6,99  2200  R$ 15.378,00  

54 
EXTRATO DE TOMATE, concentrado, embalagem contendo no mínimo 350g, com identificação 

do produto e prazo de validade. 

ARISCO  R$      4,00  6000  R$ 24.000,00  

55 
Alface, folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho 

uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua 

aparência ou qualidade, livre de resíduos e fertilizantes. 

INATURA  R$      3,10  600  R$   1.860,00  

56 
Abobora, com casca sem brilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, 

intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície 

externa. 

INATURA  R$      3,00  1000  R$   3.000,00  

57 
Batata inglesa, 1ª qualidade, grande, acondicionada em embalagem adequada, isenta de 

sujidades, fresca, integra e firme, embalagem 1.0 kg. 

INATURA  R$      5,77  1500  R$   8.655,00  

58 
BATATA DOCE, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a 

manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com 

ausência de sujidades, parasitos e larvas. 

INATURA  R$      7,29  200  R$   1.458,00  

59 

Cheiro verde, com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho 

uniforme e típicos da variedade, livres de resíduos e fertilizantes, de colheita recente. 

INATURA  R$      2,39  1000  R$   2.390,00  

60 Macaxeira, com casca sem brilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou 

defeitos, intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos aderentes a 

superfície externa. 

INATURA  R$      3,59  1000  R$   3.590,00  

61 Melão, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau de maturação adequado, isento de 

substâncias terrosas, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno, frestados, com 

identificação do peso. 

INATURA  R$      6,49  1000  R$   6.490,00  

62 Melancia, fresca, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, mantendo as 

características organolépticas. 

INATURA  R$      6,40  1000  R$   6.400,00  

63 
BANANA, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a 

manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com 

ausência de sujidades, parasitos e larvas. 

INATURA  R$      6,49  1500  R$   9.735,00  

64 

Pimentão de 1ª qualidade, Íntegro e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, 

isenta de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade. Transportadas de forma 

adequada. 

INATURA  R$      4,99  700  R$   3.493,00  



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
18 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

65 
Pepino íntegros, com coloração verde-escura, firmes, isentos de sujidades ou corpos estranhos. 

Transportados de forma adequada. 

INATURA  R$      4,99  500  R$   2.495,00  

66 
Repolho, branco, 1ª qualidade, tamanho médio, aproximadamente 80% de maturação, sem 

manchas, coloração uniforme e brilho, acondicionados em sacos de polietileno frestados, 

etiqueta de pesagem, embalagem 1.0 kg. 

INATURA  R$      5,99  500  R$   2.995,00  

67 

MAMAO de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, 

íntegro em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias terrosas ou 

corpos estranhos. Transportados de forma adequada. 

INATURA  R$      5,99  1000  R$   5.990,00  

68 

Cebola: Serem suficientemente desenvolvidas, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da 

espécie. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que 

afetam a sua aparência. Estarem livres de enfermidades. Estarem livres da maior parte possível 

de terra aderente à casca. Estarem isentas de umidade externa anormal, odor e sabor 

estranhos. Estarem livres de resíduos de fertilizantes. Não apresentarem rachaduras ou cortes 

na casca. A polpa deverá estar intacta e limpa. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, 

conforme quantidade solicitada. 

INATURA  R$      4,99  2200  R$ 10.978,00  

69 

LARANJA de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, 

íntegro em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias terrosas ou 

corpos estranhos. Transportados de forma adequada. 

INATURA  R$      4,49  2000  R$   8.980,00  

70 
LIMÃO de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, íntegro 

em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias terrosas ou corpos 

estranhos. Transportados de forma adequada. 

INATURA  R$      3,50  500  R$   1.750,00  

71 

AZEITONA de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, 

íntegro em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias terrosas ou 

corpos estranhos. Transportados de forma adequada. 

INATURA  R$      6,35  300  R$   1.905,00  

72 

FOLHA DE LOURO de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem 

rupturas, íntegro em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias 

terrosas ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada. 

INATURA  R$      4,19  500  R$   2.095,00  

73 
FOLHA DE COUVE de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem 

rupturas, íntegro em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias 

terrosas ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada. 

INATURA  R$      4,19  500  R$   2.095,00  

74 
CENOURA, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a 

manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com 

ausência de sujidades, parasitos e larvas. 

INATURA  R$      7,19  1200  R$   8.628,00  

75 

BETERRABA 1ª qualidade, grande, acondicionada em embalagem adequada, isenta de 

sujidades, fresca, integra e firme, embalagem 1.0 kg. 

INATURA  R$      5,99  1000  R$   5.990,00  

76 
CHUCHÚ 1ª qualidade, grande, acondicionada em embalagem adequada, isenta de sujidades, 

fresca, integra e firme, embalagem 1.0 kg. 

INATURA  R$      5,80  1000  R$   5.800,00  

77 

FRANGO; de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme pvc transparente, ou saco 

plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade. 

MARINGÁ  R$    11,86  3000  R$ 35.580,00  



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
19 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

78 

CARNE DE AVE IN NATUR AGALINHA CAIPIRA: CARNE DE AVE IN NATURA\, TIPO 

ANIMAL:GALINHA CAIPIRA\, TIPO CORTE:COM MIÚDOS\, APRESENTAÇÃO:INTEIRO\, 

ESTADO DE CONSERVAÇÃO  

INATURA  R$    29,24  250  R$   7.310,00  

79 
CAFÉ TORRADO E MOÍDO, Embalagem à vácuo, 500g, características adicionais: de primeira 

qualidade, características, aspecto, cor, odor e sabor próprios. Com selo de pureza da 

associação brasileira de indústria do café - abic, com identificação do produto e prazo de 

validade 

MARATÁ  R$    16,35  4000  R$ 65.400,00  

80 

FEIJÃO CARIOCA - TIPO 1; constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 

15%, acondicionado em saco plástico, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras 

variedades e espécies, pacote 01 Kg. Com identificação do produto e prazo de validade. 

KICALDO  R$      8,38  6000  R$ 50.280,00  

81 

FLOCÃO DE ARROZ. Ingredientes: Arroz, ferro e ácido fólico. Não contém glúten. Pacote 500g, 

com identificação do produto e prazo de validade. 

NUTRITIVA  R$      4,19  3000  R$ 12.570,00  

82 

FLOCÃO DE MILHO. Ingredientes: Milho, ferro e ácido fólico. Não contém glúten. Pacote 500g, 

com identificação do produto e prazo de validade. 

NUTRITIVA  R$      2,99  4000  R$ 11.960,00  

83 

LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE COM 200G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE 

PIRACAMJU

BA 

 R$      8,99  3000  R$ 26.970,00  

84 
MACARRÃO ESPAGUETE; à base de farinha com ovos, pacote contendo 500g, com 

identificação do produto e prazo de validade. 

DOURA  R$      4,06  3000  R$ 12.180,00  

85 

MACARRÃO PARAFUSO; à base de farinha, massa com ovos, embalagem contendo no 

mínimo 500g, com identificação do produto e prazo de validade. 

DOURA  R$      5,80  2000  R$ 11.600,00  

86 
MARGARINA VEGETAL. com sal, embalada em pote contendo 500g, com identificação do 

produto e prazo de validade 

PRIMOR  R$      9,49  500  R$   4.745,00  

87 

ÓLEO COMESTÍVEL, VEGETAL, DE SOJA; puro, fino, sem colesterol, rico em vitamina e, 

embalagem contendo no mínimo 900ml, com identificação do produto e prazo de validade. 

SOYA  R$    12,99  3000  R$ 38.970,00  

88 

OVOS CLASSE A, BRANCO; embalagem com identificação do produto e prazo de validade. 

TANGARÁ  R$    16,88  500  R$   8.440,00  

89 
SAL REFINADO, IODADO, para consumo doméstico, pacote contendo 01kg, com identificação 

do produto e prazo de validade. 

NOTA10  R$      1,99  2000  R$   3.980,00  

90 
SARDINHA EM CONSERVA ENLATADA. Especificação: Sardinha em conserva embalada em 

lata, ao molho de tomate, com peso líquido mínimo de 125g. Prazo de validade: mínimo de 01 

(um) ano, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, 

peso liquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme 

legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes a legislação sanitária de 

alimentos. 

PESCADOR  R$      5,79  2000  R$ 11.580,00  

91 BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR LEITE, a base de: farinha de trigo / açúcar / 

gordura vegetal hidrogenada / lecitina de soja / amido de milho / açúcar invertido / leite integral 

/ sal. Acondicionado em embalagem contendo identificação do fabricante, informações 

nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de 

entrega. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas 

anormais. PACOTE 400G 

RANCHEIRO  R$      7,49  2000  R$ 14.980,00  



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
20 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

92 BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, a base de: farinha de trigo / açúcar / 

gordura vegetal hidrogenada / lecitina de soja / amido de milho / açúcar invertido / leite integral 

/ sal. Acondicionado em embalagem contendo identificação do fabricante, informações 

nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de 

entrega. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas 

anormais. PACOTE 400G 

RANCHEIRO  R$      4,78  2000  R$   9.560,00  

93 

ÁGUA MINERAL EM COPO 200 ML (Agua sem gás 200 ML) acondicionado em embalagem 

contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. 

CRSTAL  R$      1,97  3000  R$   5.910,00  

94 
AGUA MINERAL 500 ML (Agua Mineral sem gás 500ml) acondicionado em embalagem 

contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. 

CRSTAL  R$      3,04  3000  R$   9.120,00  

95 

ÁGUA MINERAL, galão com 20 litros, acondicionado em embalagem contendo identificação do 

produto, data de fabricação e prazo de validade 

CRISTAL  R$    19,10  4800  R$ 91.680,00  

96 

ÁGUA MINERAL, galão com 20 litros, acondicionado em embalagem contendo identificação do 

produto, data de fabricação e prazo de validade 

CRISTAL  R$    19,10  1200  R$ 22.920,00  

TOTAL         1.501.346,00 

Pastos Bons/MA, 02 de fevereiro de 2024. 

____________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PASTOS BONS - MA 

Vera Lucia Ferreira Costa Mota 

Secretária Municipal De Saúde 

ÓRGÃO GERENCIADOR 

____________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PASTOS BONS - MA 

Claudiana Câmara Guimarães Costa 

Secretária Municipal De Educação 

ÓRGÃO GERENCIADOR 

____________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PASTOS BONS - MA 

Marcia Barbalho Teixeira Rêgo 

Secretária Municipal De Assistencia Social 

ÓRGÃO GERENCIADOR 

____________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PASTOS BONS - MA 

Paulo Emilio Alves Ribeiro 

Secretária Municipal De Administração 

ÓRGÃO GERENCIADOR 

______________________________________________ 

ANTÔNIO CARLOS CARREIRO VARÃO – ME 

CNPJ Nº 69.624.872/0001-27 

Representante: Antonio Carlos Carreiro Varão CPF nº 249.803.072-72. 

FORNECEDOR/DETENTOR DO REGISTRO 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
21 / 21 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS 

BONS - MA 

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, 

CEP: 65.870-000 

Pastos Bons – MA 

Contato: (99) 98445-7122 

 

 

www.dom.pastosbons.ma.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-02T20:21:09-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




